Jo. Andr. Ant. Anchar. Card. proximo citati, & Aflenf. summ. 2. p. 18. t. 11. ar. 3. fin. Quod si numerum monitionum roges, arbitrio prudentis remittendum censet, ut iuxta delicti qualitatem, & conditionem personarum arbitretur, quando innocens commotus dicitur esse in mora, nec sit rationi consonum, ut amplius reconciliandum differat, aut licentiam concedere ad altero transmittendum esse, docent *Hof. 2. de illa, n. 2. de divor. tit. 2. n. 7. de divor.* Idemque colligitur ex *dil. c. Gaudamus, ibi: de re diligenter commotus.* Verum in foro conscientie non video cur necessarium sit, hac monitionem ab Episcopo fieri. Nec praedicti Doctores eam tanquam necessario ab Episcopo faciendam ponunt: sed dicunt Episcopum debere monere virum, ut uxorem recipiat, ut vir monitus reconciliare nolit. Potest autem innocens, qui sic monitus reconciliationem negavit, sententia mutata revocare adulterum, donec profiteatur: ar, professio facta audiendis minime est: sed impare sibi debet negatam reconciliacionem. Quia utique ad professionem, cum res adhuc sit integra, non ita iure reconciliandi destituitur est, quin possit ipsam reconciliacionis denegatae poenitere. Atque ita docent *Hof. Jo. Andr. Anton. Prepos. Henric. hoc potest fieri loco proximo allegato. Venac. 3. p. 522. ar. 6. prob. 3. secunda conclusio.* Similiter credo in casu hujus conclusionis, integrum esse conjugii adulterum, ad ordines transire, votumque castitatis simplex emittere: nec ordinibus assumptis, aut voto emisso, posse illum ab innocente revocari. Quia jam res non est integra: nec conquiri potest innocens, qui sepe monitus non acquievit. Et in hoc casu admittit sententiam *S. n. 4. d. 36. qu. un. ar. 5. ad 3.* ubi ait posse adulterum, sententia divortii lata, emittere, sive solemne sive simplex castitatis votum: nec eo emisso posse ab innocente revocari ad pristinum matrimonium usum. Quod idem tradit *Lud. Lop. 2. p. instr. de matr. c. 7. ubi de divor. quoad habitacionem, §. penult. notab. 2. & 1. p. c. 295. Praeterea quia non tam facilis.*

17 Tandem observandum est *Lud. Lop. duplici loco n. preced. in sin. allegato,* asserere adulterum, qui lata divortii sententia votum simplex castitatis juraverit, aut probaverit se emisisse, revocandum minime esse: atque ita clare sentit ejus juramento, aut probationi standum esse. Nec loquitur de foro conscientie, in quo constat, nec juramentum, nec probationem desiderari: sed de foro externo, in quo probatio necessaria est. Et refert pro *for. 4. d. 36. qu. un. ar. 6. ad 2. sed male.* Quia *S. n. copulative loquitur, & bene* si juraverit, & probaverit se vovisse. Nam cum juramentum illud fit in praedictum conjugii innocentis, utpote quod jus revocandi impedit, & in favorem libertatis ipsius adhiberi jactant, illi abique alia probatione standum omnino est. Quia licet confessio valeat contra ipsum contententem, non tamen valet contra tertium, *c. 1. de confessi.*

18 Ad argumenta n. 10. & 11. proposita constat ex *dil. n. 3. & 5.* ubi satis soluta sunt.

DISPUTATIO XI.

Utrum conjugii innocentis interitum sit adulterum invito, ad religionem, ordinemve transire: sive divortii sententia lata sit, sive non?

SUMMARYUM.

Quos sunt quaevis disputanda, n. 1. Integrum esse innocentem ad religionem transire, adulterum manente in saeculo, etiam absque voto, n. 2. Et revocari, quia si utroque sit innocens, & ingrediatur alter absque alterius legitima licentia religionem, ad ordinemve transire, an iam professus, vel iniunctus possit revocari ab uxore tunc fornicante, vel ipse possit redire: & excipere monasterium, aut iudex ex officio, quando ipse vir nollet excipere: & an officiar tunc valida illa professio. Possit similiter innocens votum castitatis emittere, 3. An ad id deserviat sententia divortii. Refertur quedam sententia. 4. Ut conjugii innocentis ita proficiatur, vel ad ordines ascendat, ut non possit revocari, non satis est adulterium alterius conjugii: sed eo non obstanti, si occultum sit, restituitur alter castus, 5. Quia, si tunc conjugii spoliatus agat iudicio solo petitorio, vel si adulterium sit admissum post spoliatum, vel si adfuit licentia alterius conjugii, quamvis illegitima, 6. An deserviat sententia divortii, an potius sufficiat adulterium esse notorium, quo impediatur restitutio innocentis in gratia religionem: aut iam ad ordines promovatur. Refertur varie sent. n. 7. 8. & 9. Proposuit sententia auctoritas, quando passus innocens transire ad religionem vel ordines, ita ut revocari nequeat, 10. An et in foro conscientie utrumque liceat, vel votum castitatis emittere, sat sit custodia adulteri, quamvis illud occultum sit. Et an hic conjugii restitutus in foro externo uxorem possit petere, aut redire, 11. Quia, si sequatur praedictum religionem, aut ordines suscepto. Et an conjugii tunc rogatus a monacha admittatur, vel ab Episcopo concessuro licentia dimissoria ad ordines, vel ad alios promovendo, cum sit conjugatus, & tenetur veritatem fateri, 12.

An quando utroque conjugii est adulter, & vir emendatus perit ab uxore reconciliacionem, & illa remansit in adulterium relabatur, possit vir ad religionem, ordinemve transire. Et an tunc possit negare se esse conjugatum, 13. An valeat professio, si admittens ignorat conjugium, & admittens non esset eo cognito, & similiter litterae dimissoriae ad ordines valeant, quando Episcopus matrimonium, & conjugium negat: & licet conjugii negare matrimonium, 14. An possit vir innocens eodem modo transire ad ordines, quo potest ad religionem. Refertur quedam sent. 15. Possit transire, n. 6. & ibi, quovis licet transire ad religionem, licet, & ad ordines. Solvuntur argumenta. Et explicatur cap. Constitutus, de conv. conjug. n. 17.

Disputatio praec. actum est de transitu conjugii adulteri ad religionem, vel ordines. In hac de conjugio innocenti agendum est. Duplex est agitata questio. Prior de transitu ad religionem. Posterior de transitu ad ordines. Et quidem in priori quae simul tractanda sunt aliqua spectanda praeter ad transitum ad ordines: supposito eum esse licitum (ut dicemus n. 16.) ne inutiliter repetatur. Nam eadem prolius in utraque quaestione essent repetenda.

Questio prior. An conjugii innocentis licitum sit ad religionem transire invito adultero? Conveniunt universi, id licitum esse innocenti. Idque constat ex *Constitutis, c. Veniens de conv. conjug. & ex c. Agatolofa, 27. qu. 2.* quod est *D. Greg. 19. Epist. 44.* Et ratio est. Quia adulter omne jus conjugale amittit, quod solum obstatulo erat ingressus religionis innocenti. Nec oportet adulterum simul ingredi, aut voto castitatis se astringere. Ut diximus disp. praec. n. 13. Utrum autem conjugii in religione proficiat, aut ad ordines promotus absque legitima conjugii licentia, si conjugii manens in saeculo fornicetur, possit repeti, non obstante fornicatione tunc admissa cum prius esset innocens in saeculo, vel firma, & valida reddatur professio ob fornicationem alterius subsecutam: & an tunc possit deserta refectione reconciliari, aut possit monasterium ipso invito obijcere exceptionem fornicationis: aut monasterium non excipere, possit iudex ex officio excipere? dixi 1. 7. disp. 36. per totam.

Similiter, potest innocens, adultero invito, votum simplex castitatis emittere. Quia adulter jure exigendi delictatus id prohibere nequit, *D. Th. d. 33. qu. ar. 5. ad 3.* quem omnes sequuntur.

Sed dubitatur, num ad id deserviat sententia divortii? Et quidem DD. asserentes ante sententiam divortii non licere innocentem debere negare adulterum perenti (quos referam d. seq. n. 12.) subinde dicunt, nec licere in foro conscientie innocenti, ante sententiam divortii, ad religionem ordinemve transire, aut voto simpliciter omnimodis castitatis se astringere. Quia ante illam obstat jus debitum exigendi, quod adulter retinet. Verum ea sententia itaquequam falsa ibi rejiciatur.

Et ut distincte procedamus, distinguenda est, qua in foro externo, & qua in interno conscientie observanda sunt. Certum est, ut conjugii ita proficiatur, ad ordinemve ascendat, ut revocari nequeat ab adultero, non sufficere adulterium occultum adulteri dimissi, sed non obstante epimodis adulteri exceptione, restituendum esse in foro externo si proficiat, aut factis initiatum, adulterum se spoliatum alleganti, petentique restitutionem. Quoniam exceptio adulteri occulti minime impedit restitutionem. Ut late disp. seq. disseremus. Atque ita favent omnes DD. n. 7. 8. & 9. pro variis sent. allegandi: tantum enim dividit circa qualiter notum, & non sufficit illud esse notorium, an potius desideretur sententia divortii.

Intellige tamen, hanc restitutionem faciendam esse adultero spoliato petenti, quando adulter ille volens revocare, ageret iudicio petitorio, nimirum, petens se restitui ad possessionem, qua spoliatus est. Tunc enim prius restituitur, quam agatur de exceptione adulteri occulti: secus autem, si ageret iudicio petitorio, nimirum, petens ut vir secum haberet. Tunc enim repellitur exceptio adulteri etiam non notorii, & prius de exceptione illa agitur. Sic *Goffred. sum. tit. de conv. conjug. n. 7. Hof. sum. eod. tit. n. 9. Jo. Andr. c. Ex litteris, n. 11. de divor. tit. Et ibi Anchar. m. 12. Alex. de Nevo, num. 20. Henr. c. Uxoratus, n. 6. & 7. de conv. conjug. Brunel. de sponsal. concilio, delev. 8. n. 12. v. Quartus casus.* Secundo intellige, nisi adulterium sit post spoliacionem commissum. Exceptio enim talis adulteri impedit restitutionem, secus si ante commissum sit. Ita *Goffred. Hof. Henr. Brun. ibid. Aflenf. 2. p. sum. lib. 1. n. 11. ar. 2. q. 8. Graf. 1. p. de sponsal. l. 2. c. 81. n. 13. & 2. p. l. 1. c. 12. n. 66.* Sed hujusmodi distinctio prolixius distinetur: atque me reprobo d. seq. in n. 30. Tertio intellige, nisi de licentia uxoris, quamvis minus legitima, innocens transierit ad religionem ordinemve, tunc enim non esset restituendus uxori adulterae petenti, licet adulterium sit occultum, sed exceptio illius debet audiri, & eo probato, abolendus est. Quia tunc est spoliatus: eum uxor consensum praestiterit. Sic *Nav. lib. 3. conf. in priori edit. t. de conv. conjug. conf. in sine: post. eod. t. conf. 14. fin.*

Tota autem difficultas est, num deserviat sententia divortii, an potius sufficiat adulterium esse notorium, quo impediatur restitutio conjugii innocentis jam profecti, ad ordinemve promovendo. Triplicem invenio sent. Prima ait, deserviat

sententiam divortii praecedere, atque ita intelligi *cap. Agatolofa 27. qu. 2.* concedens innocenti transitum ad religionem, & denegantem adultero jus revocandi. Ducitur, quoniam adulterium notorium non impedit restitutionem, nec concedit jus propria autoritate, minime expectato Ecclesiae iudicio, diverendi. Cuius fundamenta, & auctores referam disp. seq. n. 11. Atque ita docent *Goffred. Hof. Andr. Anchar. Henr. Aflenf. Brunel. num. proced. delev. Graf. 2. p. dec. n. 1. c. 12. n. 65. Abulens. 19. Math. q. 75. Venac. 3. p. Specul. ar. 6. prob. 3. conf. ubi agit posse innocentem ingredi religionem, post latam divortii sententiam. Et intelligit bene *Alex. de Nevo cap. Ex litteris, num. 20. de div. quando sententia illa transit in rem iudicatam. Et ego addo, vel nisi triplex divortii sententia praecesserit. Secus quando sententia illa per appellationem suspensa esset. Non enim posset spoliari adulter.**

Secunda sent. dicit, sufficere adulterium esse notorium, ne revocetur innocens a religione, vel ab ordine sacro suscepto, ad usum conjugalem. Ducitur, quoniam id satis est ad licite diverendum a conjugii habitacione, & impedendam restitutionem. Cuius fundamenta, & DD. referam disp. seq. n. 12. Atque ita docent *gl. c. Agatolofa, v. Fornicationis, 27. q. 2. Jo. de Erling. sum. conf. l. 1. c. 8. q. 49. Alex. de Nevo c. Ex litteris, n. 20. de Nevo, l. 3. conf. t. de conv. conj. in 1. edit. conf. 5. fin. in 2. conf. 14. fin. Nata conf. 116. num. Gaeta repet. c. Ad limina, 30. q. 1. §. 4. n. 16. An. Gabr. l. 1. commun. opinio in ma. edit. l. 1. v. Adulterium, fol. 22. col. 3. Cordub. sum. q. 138. Bart. a. Led. de Matrim. dub. 64. post 3. concl. Sciendum est secundo.*

Tertia sent. docet, non sufficere qualecunque notorium, sed oportere ita notorium esse adulterium, ut publice conjugii habitet eum adultero. Hoc enim solum sufficit, ut conjugii propria autoritate divortium celebrare possit, absque restitutionis periculo. Ut bonis ducti fundamentis asserant multi, quos referam disp. seq. n. 13. Et ideo ita docent *Aflenf. in suo repet. lit. M. v. Divortium, 8. v. Quia si aliquis conjugium. Monachus sum. ubi de Matrim. tit. de divor. §. Propter quod fiat divorcium, v. Henr. si uxorque Jo. de Erling. sum. conf. 14. tit. 22. Gaeta repetit. c. Ad limina 30. q. 1. §. 4. n. 22.*

Hae tamen diversitas oritur ex varietate opinionum, circa d. q. seq. agendam, quando integrum sit conjugii innocentis propria autoritate divortium celebrare quoad habitacionem: ita ut nec in foro externo sit restituendus? Nam (ut vidimus) uniformiter loquuntur DD. in utraque q. Et ideo dicendum est, cum *Sylvester, v. Divortium, qu. 23. d. 2. n. 16.* tunc licere innocenti ad religionem transire adultero invito, ita ut non possit repeti ab adultero, nec et si restituendus, quando vel praecessit sententia divortii, vel ea non expectata, adulterium ita notorium est, ut possit innocens propria autoritate deserere consortium, & habitacionem adulteri, absque metu restitutionis. Quando autem hoc contingat, late d. seq. agendum est, ubi n. 14. & seq. explicabo meam sententiam. Idemque dicendum est de facultate concessa innocenti, assumendis ordinibus sacros abique restitutionis faciendae periculo. Quoniam eadem est ratio.

Quoniam autem, ut impediatur restitutio in foro externo conjugii innocentis profecti, aut ad ordines sacros promoti, desideretur vel sententia divortii, vel adulterium conjugii manentis in saeculo, ita notorium esse, ut possit propria autoritate dimitti at ut in foro conscientie sit transitus licet ad professionem, ordinemve, aut ad votum simplex omnimodis castitatis, & valida omnino sint professio, & votum, satis est occultum conjugii derelicti adulterium. Quia id licet est, ut in foro conscientie, seculo scandalo, licet propria autoritate divortium celebrare, ut d. seq. n. 31. dicemus. Atque ita cessat jus conjugale, & labinde injuria conjugii derelicti, quae obstant mutationi status conjugum. Sic docent *Nav. l. 3. tit. de conv. conjug. in priori edit. conf. 5. fin. in posteriori, conf. 14. fin. Nata conf. 116. num. Unde nit, ut si conjugii innocens jam profectus, aut sacro ordine initiatus, aut simpliciter castitatis voto astrictus, iudice cogente restituitur conjugii derelicto, eo quod adulterium sit occultum aut illud probare nequeat: non possit petere nec reddere debitum. Quia sententia illa iniuncta fuisse praesumptioni, & in foro conscientie professio, & votum iure omnino validum: cum sit certus de adulterio conjugii alterius, & subinde aequonivocis totius juris conjugalis. At si solum esset votum simplex castitatis, & tunc reconciliari sibi conjugum derelictum, peccaret contra illud votum recoociliando, & eo quod obliget se ad reddendum: at deinceps teneretur reddere, non tamen possit petere. Ut in simili dixi lib. proced. disp. 6. num. 14.*

Intellige tamen licere conjugii transire ad religionem, vel ad ordines, ob adulterium occultum, si solum attendamus injuriam, & damnatum matr. ac conjugii derelicti. Nam cum sit sufficientis causa divortii, nulla injuria irrogatur. At aliunde poterit esse culpa, ut ratione scandalum, aut detrimentum religionis, aut ordinis faciat. Quoniam si repetat conjugii derelictum, restituatur conjugii profectus, aut sacris initiatus, ex quo detrimentum patietur religio, & gravem injuriam profectio, & ordo. Unde hac ratione esset prolixius illicitum moraliter loquendo, nisi divortii sententia praecederet. Quoniam

Thom. Sanchez de Matrim. Tom. III.

cum dubium valde sit, num sufficiat adulterium esse notorium, quo impediatur hac restitutio, gravis esset injuria ordinis sacri, & religionis, lites vexari, eo vel maxime, quod dubius valde sit sententiae eventus: & an conjugii restituatur. Quod non in minimam religionis, & ordinis iacturam cederet. Quare existimo hanc conjugum, qui divortii sententiam non obtinuit, rogatum a monachis, non licet conjugatus, vel ab Episcopo promoturo ad ordines, aut litteras dimissorias ad id concedaturo, teneri lateri veritatem, nec posse negare se esse conjugatum. Ut in simili dicitur *Nav. c. Manuel, prout n. seq. referam.* Nam postquam casum habent interrogandi, & non admittendi ad religionem, vel ordines, talem conjugatum ante divortii sententiam. Dixi autem esse profectus illicitum moraliter loquendo, quia si casu contingeret in partibus remotissimis, ubi id periculum non esset: credo esse licitum, nec illum teneri lateri se esse conjugatum: cum moderatione, quam n. 14. adhibendo, in sine.

Hinc inferitur, a fortiori verum esse, quod docent *Neg. l. 14. conf. in utraque edit. t. divor. conf. 3. fin. & n. 3. Henr. l. 12. de matr. c. 5. fin. & Manuel l. 1. sum. edit. c. 2. n. 5. ad fin. nimirum, non licere conjugato adire voto, qui jam emendatus petiit ab uxore, & similiter adultera, reconciliacionem, quam illa denegavit, & mox in adulterium relapsa est, ad religionem transire, nondum obtenta divortii sententia. Quia est multi asserant id esse sufficientem divortii causam (ut dixi, eandem opinionem amplectens, disp. 7. n. 4.) At id non certum, sed aliqui tenent contrarium, Ut ibi dixi n. 2. & 3. Praeterea, quia est dispar ratio, nam divortium nulli terro praedicta: ingressus autem religionis graviter praedicta potest monasterio. (Ut n. praec. probavi.) Et quoniam timide hoc dicit *Navar. ait enim hoc esse tutius, & Henr. tantum donec loquatur divortii sententia.* At existimo esse verissimum: propter rationes didas. At quoniam *Nav. c. Henr. concedat eum transitum licet secuta divortii sententia.* Nullo modo id admittendum in hoc casu, nisi uxor sit relicta exceptis in sententia divortii, allegans simile viri adulterium, & adhuc eo probato damnatur: vel ita occultum esset viri adulterium, ut in iudicio deduci minime possit. Quoniam alias potest damnus sequi religioni, vel ordini saltempro, si uxor allegaret illud adulterium viri praecedens, ac proinde sententiam retractandam esse (juxta ea quae diximus d. 9. n. 9. & seq.) tanquam falsa praesumptioni innocentis viri immitteatur. Ex his inferitur, non posse virum in hoc casu negare se esse conjugatum, intelligendo se non habere uxorem, quae possit suo ingressui praedicta, quasi haec paria sint. Non enim verum est eam non posse in foro externo reclamare: ut probavi. Atque ita docent *Nav. c. Manuel proximo citati.**

Tandem in hac priori q. videndum est, num si innocens taceat se conjugatum esse, & sic admittatur ad professionem religionis, valeat professio? Quoniam *Nav. lib. 3. conf. tit. de conv. conjug. in priori edit. conf. 6. num. 3. in posteriori conf. 11. n. 1.* quae sequitur *Manuel l. 1. sum. 2. edit. c. 2. n. 5. sic distinguit:* Si admittens ad professionem ea mente fuisset, ut admittere virum sententem se conjugatum eam muliere, quam jure dimiserat ob adulterium, valet professio. Secus si contraria mente fuisset. In dubio autem praesumitur eam cognita veritate admittitur, nisi in ea regione esset contrarium statutum. Quia quoad pretendendum paria sunt, quempiam non esse conjugatum, & talem, qui passim ingredi religionem, ac si conjugatus non esset. De aequipollentibus enim idem est iudicium, *l. fin. ff. mandati, c. licet. ex quadam de reb. sol.* Sed dupliciter omnino haec distinctio. Et ideo censio professionem in eo eventu esse validam, nisi esset aliquod statutum in ea regione, non solum prohibens, sed irritans professionem: quoniam ea mente affectus esset admittens ad professionem: ut veritate cognita non esset admittens: nisi in ipsa admittente actum hanc voluntatis eliceret, nolo admittere hunc, & ita conjugatus. Quod moraliter nunquam accidit. Et hoc intelligi, quoniam ille innocens divertit ob adulterium occultum alterius conjugii. Quia vel professionem hanc irritat jus conjugii adulteri dimissi: vel statutum religionis quando solum prohibet admittentem, non irritans professionem: vel voluntas illa habitualis non admittendi, si conjugium ieretur. Non jus conjugii dimissi. Quoniam coipio quod in adulterium labitur, omni iure conjugali destituitur in foro conscientie, & liber est innocens ad mutandum statum (ut n. 14. probavi.) Nec statutum religionis. Quia illud suppono non irritare. Et multa fieri prohibentur, quae tamen contra facta tenent: ut manifeste constat in voto simpliciter castitatis, quod matr. interdicat, non tamen irritat, *c. un. de votis, in 6.* Nec tandem irritat illa voluntas habitualis, seu mens, si scirem esse conjugatum, non admittentem. Quoniam ea mens, arguit fore, ut nollem, si scirem, non tamen arguit actum ea voluntate: & ideo, nec votum simplex irritat, *ut probavi d. 9. n. 15.* nec solum ioleme professionem. Et confit. quia matr. non irritat ea voluntas habitualis, nisi sit error circa personam, aut conditionem, & substantia contracontractus. Ut si quis ducat Mariam credens eam distillam, alias nomine ducturus, aut conditionem, quia sunt matr. & professio quoad hoc, ut solum irritatur, quando est error circa substantia, inluper aperte confirmatur. Nullus enim diceret professionem esse invalidam, si pro-